Một số ngôi quốc tự như Thánh Duyên (Huế), Khải Tường (Gia
Định), Tam Thai (Quảng Nam) còn xây dựng cả hành cung để vua
nghỉ lại. Những ngôi chùa này thường được canh giữ rất cẩn mật,
không chỉ có sư tăng, dân địa phương coi sóc chùa theo nghĩa vụ lao
dịch, mà còn có cả binh lính của quân đội triều đình. Điển hình:
“Minh Mạng năm thứ 17 (1836), ban dụ rằng: Chùa Tháp núi Thúy
Vân, xây dựng đã xong vậy cho phái 20 người Vũ Lâm, Cấm binh
chia nhau coi giữ, mỗi tháng thay đổi 01 lần”2.

Trong số các đời vua ở Việt Nam, có thể nói vua Minh Mạng là
người tổ chức lễ Trai đàn chẩn tế nhiều và quy mô nhất. Mỗi dịp Trai
đàn, không chỉ tăng sĩ tại nơi tổ chức lễ được tham dự mà triều đình
còn triệu vời đông đảo tăng sĩ ở nhiều địa phương khác đến tham dự.
Chẳng hạn, như Trai đàn năm Minh Mạng thứ hai (1821) được tổ
chức tại chùa Thiên Mụ (Huế), ngoài tăng sĩ tại kinh đô, còn có 66
tăng sĩ đến từ Gia Định, 142 tăng sĩ đến từ Quảng Nam, Quảng Trị,
Quảng Bình, Quảng Ngãi7; Hay như Trai đàn tại chùa Phật Tích (tỉnh
Sơn Tây) năm 1840 có sự tham dự của 20 tăng sĩ ở kinh đô Huế, cùng
với gần 50 tăng sĩ ở các tỉnh lân cận8.